
Fichier issu d'une page EMAN : http://eman-archives.org/TransPerse/items/show/149

AccueilRevenir à l'accueilCollectionSources historiographiquesCollectionChronique
ou Histoire d'ArbèlesItemRḥima (431-450), métropolite

Rḥima (431-450), métropolite

Informations générales
Date

Composition (XXe s.?) à partir de sources remontant au VIe siècle

extrait situé sous le règne deWahrām V
Type de contenuTexte historiographique

Informations éditoriales
Éditions

- Texte syriaque et traduction française:
Mingana, A., Histoire de l'Église d'Adiabène sous les Parthes et les Sassanides par
Mšiḥa-Zkha  (VI  S.),  (Sources  syriaques  I/1),  Mossoul  Leipzig,  1907,  trad.  p.
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essenziali,  (Revista  de  Ciencias  de  las  Religiones.  Anejos.  Serie  de  sucesivas
monografias 8), Madrid, 2002.
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Christentums im Orient», Abhandlungen der Königlich Preussischen Akademie der
Wissenschaften, phil.-hist. Klasse 6), Berlin, 1915, p. 5-94. 
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Traduction
Texte

17.
Rḥima (431-450), métropolite

[trad. Mingana p. 144] [syr. p. 64] Ce père était de la ville d'Arbèles, et les
Ismaélites  l'éconduisirent  chez eux dans le  temps où ils  fondirent  sur  le  pays
d'Adiabène. Il demeura chez eux, selon la tradition qui a été transmise, plus de
quinze ans. Il s'enfuit, seul, en errant à travers le désert, jusqu'à ce qu'il fût arrivé
dans son pays. Alors se révéla en lui la grâce de l'Esprit-Saint qui l'avait choisi pour
la grande œuvre de l'épicopat. Lui aussi prit à cœur la conversion des infidèles,
imposa les mains à des prêtres et à des diacres pour tous les villages et les villes,
convoqua tous  les  évêques  de  son  hyparchie  afin  de  redresser,  d'un  commun
accord, les affaires tortues, de réconcilier les déchus, d'affermir ceux qui étaient 
debout et de perfectionner ceux qui marchaient droit. 
Pendant qu'en Orient on s'occupait des affaires du gouvernement du peuple et de la
sauvegarde de la  loi, les pères Occidentaux ruinaient toute [syr. p. 65] bonne
œuvre  dans  le  synode  sacrilège  d'Éphèse,  où  Cyrille,  l'ouvrier  d'iniquité,  fit
sanctionner  le  grand  sacrilège  et  le  blasphème  impudent  que  dans  le  Christ
vivificateur de notre humanité, il y a une personne et une nature; et Mār [trad.
Mingana p.  145] Nestorius,  bien que n'y  ayant  pas  même assisté,  ainsi  que
plusieurs  autres  évêques,  fut  anathématisé  et  excommunié  faussement  par  les
menées de l'Égyptien, et la scission de l'Orient d'avec l'Occident fut complète.
Cyrille se reposa alors, car il était parvenu à ses vues perverses, et il avait réussi à
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rompre l'union de l'Église et ses liens indissolubles, se préparant le feu éternel
comme récompense de ses labeurs.
Or Mār Rḥima, l'an seize de Warhām, commença à parcourir tout son diocèse, en
enseignant la voie de la vérité, réprimandant les égarés et leur montrant le vrai
chemin de la religion chrétienne. Les discussions et controverses touchant la foi
orthodoxe commencèrent alors à travailler la maison du Seigneur et à miner ses 
fondements;  elle fut détruite chez les Romains et édifiée dans le royaume des
Perses. C'est dans cette œuvre spirituelle que Mār Rḥima termina sa vie et alla
rejoindre son Seigneur, l'an douze de Yazdgird.

Traducteur(s)A. Mingana, révision Christelle Jullien et Florence Jullien

Description
Analyse du passage

Comme l'a remarque J. M. Fiey, l'évêque Rḥima n'est connu que de la Chronique.
Fiey,  J.  M.,  Assyrie  chrétienne  II,  p.  52.  Il  ne  le  mentionne pas  dans la  liste
épiscopale d'Arbèles, Fiey, J. M., Pour un Oriens christianus novus, Beyrouth, 1993,
p. 79. Cependant, l'Histoire de Karkā d-Bēth-Slokh fait mention d'un évêque de ce
nom dont le siège n'est pas précisé, qui meurt martyr vers 446, sous Yazdgird II
(438/9-457), éd. P. Bedjan, AMS II, Paris, Leipzig, 1891, p. 521. La notice de la
Chronique ne dit pas s'il fut persécuté, mais signale simplement le début de son
apostolat de controversiste sous Wahrām V et sa mort sous Yazdgird II. S'agit-il
d'une omission de l'éditeur Mingana? Ce dernier s'appuie sur la notice précédente,
consacrée à Daniel, pour montrer que les persécutions n'affectèrent pas l'Adiabène.
On relèvera toutefois qu'un des martyrs de la période, le domestikos Ṭaṭaq, mort
sous Yazdgird probablement à l'été 420 (BHO 1139), est quant à lui originaire de
l'espace adiabénien, sans que soit précisée sa ville familiale.
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